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1. Úvod

Sportu a tělesné výchově se věnuje denně mnoho lidí a řada z nich se chce dozvědět něco o

sportu, který provozují, a také něco o jeho historii a úrovni v daném místě. Bohužel však

v naší odborné literatuře citelně postrádáme práce zabývající se regionální a místní historií.

Nejinak tomu je i v Soběslavi, městě, ve kterém celý život žiji, a tak mne při výběru tématu

diplomové práce zaujala myšlenka komplexního a hloubkového zpracování vývoje

tělovýchovy a sportu právě v tomto místě. Vzhledem k velikosti města a k rozsahu sportovní

činnosti ve městě jsem se rozhodl věnovat sportu a tělovýchově od počátku v jeho moderní

formě, což znamená v českých zemích období od vzniku Sokola, v Soběslavi potom od

vzniku sokolské jednoty v roce 1885.

Tělovýchovu a sport ve městě a v celé republice ovlivnilo ještě mnoho dalších skutečností,

především politických, ty jsem se pak snažil lehce nastínit především v kapitole o

soběslavském Sokole.

V úplném úvodu práce jsem se, vědom si relativní neznámosti města, věnoval stručnému

seznámení se Soběslaví, její historií a zajímavostmi. Při shánění materiálu k této kapitole se

nevyskytl žádný problém, čerpal jsem především z webu a z knihy vyšlé k šestistému výročí

založení města.

V dalších kapitolách o jednotlivých sportovních oddílech a sportech ve městě jsem nejdříve

obcházel velké oddíly, tj. házenou, lední hokej a fotbal. Zde v několika případech vlastnili

lidé pohybující se okolo těchto sportů pro mě velice cenné materiály v podobě výročních

almanachů, které se staly hlavním zdrojem kapitol o těchto"největších" sportech v Soběslavi.

Už předtím jsem se pokusil sehnat všechny veřejně dostupné materiály, tj.: kroniky města

vedené od roku 1918 do současnosti( kde ale v období od padesátých do konce osmdesátých

let měly i kapitoly věnované sportu a tělovýchově značně politické zabarvení), publikace ze "

Smrčkova muzea" , publikace z okresního archivu ČSTV v Táboře( kde se mi ovšem

nepodařilo sehnat tolik informací, kolik jsem očekával) a novinové články v přílohách kronik,

v muzeu nebo jinak získané.

Nakonec jsem navštěvoval oddíly a organizace menší a využil jsem i "služeb" mnoha

pamětníků, kteří mi pomohli dotvářet obrazy o tom daném sportu ve městě i sportování

v Soběslavi celkově. Také se mi podařilo sehnat některé diplomové práce z pedagogické

fakulty v Českých Budějovicích, zabývající se různými sportovními odvětvími a jejich

vývojem v jižních Čechách. Zde jsem získal několik velmi cenných informací.
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2. Metodologická část

Cíle a úkoly, předmět práce, metody práce, rozbor pramenů a literatury

2.1 Cíl úkoly a předmět práce

Cílem této práce je pokusit se přiblížit vývoj tělesné výchovy a sportu ve městě Soběslavi od

vzniku moderního sportu až do současnosti za využití všech dostupných pramenů a výpovědi

pamětníků.

Hlavním úkolem je podrobně analyzovat a zachytit vývoj TV a sportu v Soběslavi od počátku

sportování v moderním slova smyslu, tj. od vzniku Sokola až po současnost. V první kapitole

jsem se věnoval vzniku sokolské jednoty ve městě a vhledu do situace Sokola v celé ČR.

V následujících kapitolách jsem se zaobíral jednotlivými sporty ve městě a věnoval jim

zhruba tolik prostoru podle toho, jakou mají ve městě Soběslavi tradici.

TV a sport jsem si rozdělil do několika skupin, podle určitých kritérií. První samostatnou

skupinou je tělovýchovná organizace Sokol. Další skupiny jsem rozdělil podle klasifikace

sportovních výkonů na výkony kolektivní, senzomotorické, rychlostně silové a vytrvalostní,

technicko- estetické výkony, úpolové výkony, výkony spojené s ovládáním stroje náčiní či

zvířete a do posledních dvou skupin jsem zařadil samostatně vodní záchrannou službu a

fitcentrum Relax s jeho aktivitami. Částečně jsem také dal prostor školní TV. V poslední

krátké kapitole jsem se pak věnoval nejúspěšnějším soběslavským sportovcům a jejich

úspěchům.

Předmět práce je z hlediska obsahového zaměřen na historický vývoj specifických

sportovních organizací, sportovních klubů a jejich ekvivalentů působících v dané oblasti.

Mimo rámec práce stojí školy základní a střední.

Z hlediska územního je předmět práce zaměřen na jihočeské město Soběslav.

Předmět práce je z hlediska časového zaměřen na období od vzniku sokolské jednoty ve

městě, tj. 1885 až po současnost.
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2.2 Metody práce

Práce je řešena na základě uplatnění chronologické metody. Tato metoda dovoluje vyhledávat

fakta o výskytu jevu v minulosti, a tak konstruovat obrazy o jeho struktuře a vývojových

etapách.

Vlastní získávání materiálu bylo prováděno metodou obsahové analýzy primárních pramenů a

metodou longitudinální( poznávání historie od vzniku po současnost), z archivních záznamů(

kroniky města) a výročních zpráv jednotlivých oddílů. Dále jsem metodou analýzy získával

informace i z pramenů sekundárních( novinové zprávy, pamětní publikace, odborná

literatura). Použil jsem písemných pramenů povahy osobní, veřejné(novinové zprávy),

povahy institucionání( zápisy, výroční zprávy) a povahy literární( odborná literatura). Pokud

se některé prameny nedochovaly nebo mi nebyly k dispozici, použil jsem metodu řízeného

rozhovoru s pamětm'ky. Z hlediska časového jsem používal metodu synchronní

kombinovanou s progresivní metodou.

2.3 Rozbor pramenů

Nejpoužívanějšími pramennými zdroji v historických pracích jsou prameny písemné

povahy. Představují záznamy informací, které sledují různý účel, a tak mohou sloužit

autorovi. Zachycují historickou skutečnost, vyjadřují ji a odrážejí v určitém výkladu. Původ

pramene nabízí třídění na prameny primární, které vznikly přímo z děje, o němž informují, a

prameny sekundární, které jsou záznamem téhož děje z jiného prostředí, z jiného úhlu.

Jako u většiny historických prací trpí i ta má určitou nerovnoměmostí , to je ale částečně

záměrné, protože jsem se pokusil věnovat větší prostor sportům a organizacím ve městě

tradičnějším a naopak těm méně tradičním se do hloubky tolik nevěnovat. Musím však říci, že

písemné materiály velmi často neexistovaly, nedochovaly se ( napřt'klad sokolské kroniky i

některé další spisy zničila povodeň v roce 2002) nebo nebyly úplné.

Navštívil jsem postupně archívy v Soběslavi, okresní archiv v Táboře, archiv ČSTV v Táboře.

Jako základní zdroj poznatků pro házenou, lední hokej a fotbal mi sloužily výroční

almanachy, které se mi podařilo získat od pamětm'ků a lidí pohybujících se kolem těchto

sportů. Dále materiály, které jsem získal v místním" Smrčkově muzeu", tj. sokolské "Zvěsti,"

výroční zprávy, různé zápisy a další. Jako další zdroj jsem využíval informace z některých

regionálních periodik, hlavně z místních novin " Hláska", " Táborské listy" a jiné. Až na

posledním místě jsem využíval informace z kronik města Soběslavi ( od roku 1953 po
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současnost skladovaných v městském archivu v Soběslavi, od roku 1918 do zmíněného roku

skladovaných v okresním archivu v Táboře). Sokolské kroniky, které byly pečlivě vedeny od

vzniku jednoty, byly, jak už jsem zmínil, v roce 2002 vyplaveny a tudíž se nedochovaly.

Posledním zdrojem mi byli pamětníci a jejich osobní archivy. Zde jsem se naštěstí nikdy

nesetkal s neochotou a nepochopením a mohl jsem tak někdy kusé informace z veřejných

literatur snáze doplnit.

3. Soběslav

Soběslav je jihočeské město ležící na soutoku Lužnice a Černovického potoka, asi 7 km

severně od Veselí nad Lužnicí a 18 km jižně od Tábora. V současné době má asi 7286

obyvatel (2005). 1)

3.1 Stručná historie

Místu dal jméno jeho zakladatel, o němž se však nedochovaly ověřené zprávy. Hrad a při něm

založené město náležely Rožmberkům již od konce 13. století. 2) Historicky první doložený

záznam o Soběslavi pochází z roku 1293. Město bylo v tomto období v majetku pánů z

Rožmberka, kteří Soběslavi roku 1390 udělují městská privilegia.3) Rožmberkům patřila


[…]


městě dlouhým vývojem. Jednotlivé sporty zažívají v různých obdobích doby na výslunní i

doby úpadku. Dá se ale konstatovat, že město Soběslav je sportu celkem nakloněno a rozvoj

některých sportů( jako je například lední hokej nebo házená) má zde ve srovnání s jinými

stejně velkými městy dost bohatou tradici a historii. Nejstarší výhradně sportovní oddíly

vznikají v Soběslavi ve dvacátých letech minulého století.

Jedním z nejúspěšnějších a nejstarších ve městě byl již zmíněný lední hokej.

Ve své první éře, na "Solinách" má hokejové mužstvo velkou sílu a je rovnocenným

soupeřem celků z větších měst. V další éře se stěhují na "Špic". V tomto období zažívá hokej

první postup do divize a to v sezóně 1948-49. V dalším období se hokej stěhuje opět na

"Soliny," kde bylo od roku 1950 nové kluziště. Na konci let padesátých postupují hokejisté

dokonce do II. ligy. V šedesátých letech se hraje po reorganizaci soutěží, kdy jsou zrušeny

divize, kraj. V roce 1973 žáci vybojovali ligu. Další éra hokeje začíná postavením nového

zimního stadionu v roce 1974. Thned po postavení nového stánku se probojovali hokejisté

opět do II. ligy, v sezóně jsou úspěšní i dorostenci. V osmdesátých a devadesátých letech hrají

hokejisté v popředí KP. V roce v KP 2004 vítězí. Oddíl po léta pracuje výborně s mládeží a

vychoval několik hvězd českého a českoslovemského hokeje.

Nejstarším oddílem v Soběslavi( společně s šachovým) je oddíl házené. Hraje se původně na

bývalém tržišti. V sezóně po založení oddílu(1922) vyhrávají házenkáři přebor Jihočeské

župy a hrají finále o titul mistra Čech, stejný výsledek zopakovali i v následujících dvou

sezónách .. V další éře od roku 1926 do roku 1942 se hraje házená v Soběslavi pouze

neorganizovaně po linii Sokola nebo DTJ. Hraje se na sokolském cvičišti a hřišti u

"Pětidomí". Třetí éru soběslavské házené je období od roku 1940 do roku 1952. V tomto

období se postupně přechází z české házené na házenou mezinárodní. Je to období, kdy se

klade veliký důraz na práci s mládeží, vzniká velký počet družstev ve všech kategoriích. V

dalším období( od roku 1952 do roku 1972) se hraje hlavně mužská házená( ženy až později),
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v mužích a dorostu se hrají ligové soutěže. Další éra házené je od roku 1972 do roku 1994. V

tomto období se mužům nedaří postoupit do vyšší soutěže než je divize, ženám se postupně

rozpadá oddíl, daří se hlavně ligovým dorostenkám. V posledním období od 1994 do

současnosti muži hrají střídavě divizi a III. ligu, ženy nehrají, mládež spadá pod nově vzniklý

"SK Domeček".

Dalším tradičním sportem v Soběslavi je fotbal. V prvním období, do roku 1929 nemají

fotbalisté stálé hřiště, hrají II. třídu. Do roku 1947 hraje mužstvo střídavě I.A a II. třídu. Poté

až do roku 1954 hrají II. třídu. V tomto roce je vytvořena I. B třída, kde fotbalisté Spartaku

působí až do roku 1958, kdy postupují po jedenácti letech do I. A třídy. Začíná se dařit i

žákům a dorostu. Od roku 1954 se hraje na novém stadionu. I. A třída se hraje v Soběslavi až

do roku 1968. V sedmdesátých a osmdesátých letech se pohybují fotbalisté většinou v I. A

třídě, výjimkami je několik sezón v KP a také 1 sezóna v I. B třídě. Počátkem devadesátých

let řeší fotbalový oddíl finanční problémy, nakonec ale získává stálé sponzory. Muži od té

doby hrají I. A třídu nebo KP, velmi se rozvíjí členská základna u mládeže. Modernizuje se

stadion a dlouhá léta patří k nejlepším v kraji.

Z ostatních sportů se v minulých dobách dařilo například volejbalu, kdy muži hráli ke konci

80. let na špici KP a bojovali o postup do II. ligy. Tradiční je v Soběslavi i tenis disponující

početnou členskou základnou, dlouhá léta se hrají ve městě i šachy. Od devadesátých let

dosahují výborných sportovních výsledků kanoisté. V poslední sezóně se podařil historický

úspěch i stolním tenistům, kteří postoupili poprvé do divize. Od nedávné doby zažíváme také

nástup některých "nových" sportů jako je florbal. Výborně si vedlo po tři sezóny, co se v

Soběslavi florbal hraje, družstvo mužů, od příští sezóny bude v II. lize nastupovat i ženské

družstvo. Dobrých výsledků dosahují také soběslavští cyklisté, kteří se činí v mládežnických

kategoriích a především po organizační stránce, kdy přivedli do Soběslavi závod ČP.

Dlouholetou tradici má v Soběslavi také Aeroklub.

Jak již bylo několikrát zmíněno, město Soběslav disponuje velmi kvalitním sportovním

areálem, dostupná jsou dále dvě fitcentra a v rámci školní TV také několik tělocvičen. Není

tedy náhodou, že se zde podařilo vychovat několik výborných sportovců, i když hlavně v

poslední době je velkým problémem u některých menších sportů nedostatek zájemců i

fundovaných trenérů.
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Seznam zkratek:

AFK- akademický fotbalový klub

ČB- České Budějovice

ČP- český pohár

HC- hockey club

FK- fotbalový klub

IZS- integrovaná záchranná služba

K.DPM- krajský dům pracujících a mládeže

KP- krajský přebor

OP- okresní přebor

SK- sportovní klub

TJ- tělovýchovná jednota

VS- vodní stavby

VŘSR- velká říjnová socialistická revoluce

VZS- vodní záchranná služba
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