**Posudek na diplomovou práci Omar el Kariba s názvem
„Sport a tělovýchova v Soběslavi“**

Předkládaná diplomová práce se věnuje regionální historii tělesné výchovy a sportu. Její autor si vytknul náročný cíl co do heuristického výzkumu i interpretace shromážděných dokumentů - osvětlit vývoj sportu v Soběslavi od počátku až do současnosti.

Domnívám se, že diplomant byl trochu zaskočen časovou i obsahovou náročností práce. Podařilo se mu shromáždit asi většinu relevantních dokumentů a faktograficky je „vytěžit“, ale na jejich promyšlenější interpretaci mu již nezbyly síly. Fakta jen třídí a předává dál, než aby s nimi pracoval. Také při začlenění soběslavského tělocvičného a sportovního dění do širšího kontextu vývoje české a československé tělovýchovy a sportu pracuje jen se „soběslavskou literaturou“ a internetem (viz např. kapitolu 4) a opomíjí současné historické studie. Také závěr je jen rekapitulační a ne hodnotící.

Přesto bez váhání doporučuji předkládanou práci k obhajobě především pro faktografické bohatství, které přináší. Také chronologické metodě, kterou si diplomant zvolil jako hlavní, učinil zadost.

Klasifikaci navrhuji velmi dobře.

V Praze 22.9.2008

Prof. PhDr. Marek Waic, CSc.
vedoucí katedry
základů kinantropologie a humanitních věd